03/05/2021 SEI/TJPI - 2365966 - Manifestação

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2744998&infra_sistema=100… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
STIC - GOVTIC - AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÕES DE TIC - ACSTIC
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Manifestação Nº 6838/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/STIC/GOVTIC/ACSTIC

Em resposta ao Despacho Nº 30195/2021 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG (SEI Nº 2363232) analisamos a complementação da
documentação enviada pela STORAGEONE (SEI Nº 2363228) e a mesma contempla todas as exigências
contidas nos itens do edital referentes a Qualificação Técnica:

15.6. Qualificação Técnica
15.6.1. A CONTRATADA deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnico-Operacional, em nome da
proponente, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que presta ou prestou
serviços de manutenção mediante contrato, com duração mínima de 12 (doze) meses, serviços de manutenção
preventiva e corretiva, monitoramento remoto e suporte técnico para subsistemas de armazenamento
(Storage) da marca Hitachi Data Systems em território nacional.
15.6.2. O(s) atestado(s) deverá(ão) conter, no mínimo, as seguintes informações:

    1. O contratante e seu endereço;
    2. Discriminação do serviço prestado;
    3. Volume ou quantidade de serviços realizados;
    4. Período de realização dos serviços;
    5. Manifestação expressa do Contratante de que a Proponente “atende ou
atendeu satisfatoriamente ao contrato” ou manifestação do grau de satisfação do cliente (ex.: bom,
ótimo, excelente), em relação aos serviços prestados.

Ainda em complementação à análise, entramos em contato telefônico com o Sr. Luís
Adriano Freire, Coordenador de Infraestrutura de TI e Segurança da Informação do SENAC - SP, que
validou a veracidade das informações contidas no Atestado de Capacidade Técnica assinado por ele e
enviado pela empresa vencedora do certame.

Por fim solicitamos ainda sua convalidação por e-mail (SEI Nº 2366046).
Deste modo, do ponto de vista técnico, este setor se manifesta pela aceitação do atestado

de capacidade técnica enviado pela empresa vencedora do certame, STORAGEONE.

Atenciosamente,
Equipe de apoio à contratação

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Galeno da Costa Pereira, Coordenador de
Infraestrutura - STIC, em 03/05/2021, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Natanael Henrique Corrêa, Técnico em Informática, em
03/05/2021, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giovanny Lima de Castro, Chefe de Seção de Aquisições
e Contratações de Soluções de TIC, em 03/05/2021, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

03/05/2021 SEI/TJPI - 2365966 - Manifestação

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2744998&infra_sistema=100… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2365966 e o código CRC FFED7C1C.

21.0.000002213-3 2365966v7

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

03/05/2021

1/3

De: Fabiano Galeno TJPI <fabiano.galeno@tjpi.jus.br>

Para: Luiz Adriano Frare <adriano.frare@sp.senac.br>

Cc: "stic@tjpi.jus.br" <stic@tjpi.jus.br>

Data: Seg, Mai 3, 2021, 12:20

Assunto: Re: RES: Validacao atestado StorageOne

Anexos: image001.jpg, image002.png, image003.png, image004.png, image005.png, image006.png

Perfeito Luis Adriano.
Obrigado.

Fabiano Galeno
Coordenador de Infraestrutura
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
Fones: (86) 3215-1120 / (86) 3215-7419
E-mail: fabiano.galeno@tjpi.jus.br

Em Seg, Mai 3, 2021 às 12:07, Luiz Adriano Frare <adriano.frare@sp.senac.br> escreveu:

Bom dia!

Prezado Fabiano, segue a validação conforme solicitado.

Abraço e ficamos à disposição para eventuais dúvidas.

Luiz Adriano Frare

Coord. Infraestrutura de TI e Segurança da Informação

Senac São Paulo
Tel.: 55 11 3236 1002

adriano.frare@sp.senac.br

www.sp.senac.br

mailto:fabiano.galeno@tjpi.jus.br
mailto:adriano.frare@sp.senac.br
mailto:adriano.frare@sp.senac.br
http://www.sp.senac.br/

03/05/2021

2/3

De: Fabiano Galeno <fabiano.galeno@tjpi.jus.br>

 Enviada em: segunda-feira, 3 de maio de 2021 12:02
 Para: Luiz Adriano Frare <Adriano.Frare@sp.senac.br>
 Cc: stic@tjpi.jus.br

 Assunto: Validacao atestado StorageOne

Bom dia Luís Adriano.

Conforme conversamos ao telefone, pode por gentileza validar o atestado de capacidade
técnica que nos foi enviado pela STORAGEONE?

Desde já agradeço.

Saúde.

Atenciosamente,

Fabiano Galeno

Coordenador de Infraestrutura de TIC

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

http://www.facebook.com/senacsaopaulo
http://www.twitter.com/senacsaopaulo
http://www.youtube.com/senacsaopaulo
http://picasaweb.google.com/senacsaopaulo
http://www.slideshare.net/senacsaopaulo
mailto:fabiano.galeno@tjpi.jus.br
mailto:Adriano.Frare@sp.senac.br
mailto:stic@tjpi.jus.br

03/05/2021

3/3

Fones: (86) 3215-1120 / (86) 3215-7419

E-mail: fabiano.galeno@tjpi.jus.br

Livre de vírus. www.avast.com.

mailto:fabiano.galeno@tjpi.jus.br
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient